

## BALANCETE IVº TRIMESTRE DE 2024

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto de 2019 do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO  
ANO FINANCEIRO  
INÍCIO DO PERÍODO  
FIM DO PERÍODO

| BANCO BIR |            |
|-----------|------------|
|           | 2024       |
|           | 2024/10/01 |
|           | 2024/12/31 |

| (Milhares AOA) |                                                      |                     |                       |                        |                     |
|----------------|------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|---------------------|
| NR CONTA       | DESCRIÇÃO                                            | SALDO ANTERIOR      | DÉBITO                | CRÉDITO                | SALDO ACTUAL        |
| <b>1</b>       | <b>ACTIVO</b>                                        | <b>263 998 725</b>  | <b>6 211 418 293</b>  | <b>-6 209 919 940</b>  | <b>265 497 078</b>  |
| 1.10           | CAIXA E DISPONIBILIDADES                             | 51 843 335          | 1 848 543 386         | -1 838 255 108         | 62 131 613          |
| 1.20           | APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO | 30 037 032          | 1 029 496 492         | -1 039 582 823         | 19 950 702          |
| 1.30           | TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS                        | 108 900 207         | 342 817 340           | -352 596 226           | 99 121 321          |
| 1.50           | CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                    | 192 680             | 190 607 209           | -190 550 177           | 249 712             |
| 1.60           | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                   | 0                   | 143 409 097           | -143 409 097           | 0                   |
| 1.70           | CRÉDITO A CLIENTES                                   | 42 473 588          | 1 524 089 713         | -1 518 622 650         | 47 940 652          |
| 1.80           | OUTROS ACTIVOS                                       | 3 243 356           | 1 124 217 628         | -1 124 614 862         | 2 846 122           |
| 1.90           | OUTROS ACTIVOS FIXOS                                 | 27 308 527          | 8 237 428             | -2 288 998             | 33 256 957          |
| <b>2</b>       | <b>PASSIVO</b>                                       | <b>-206 908 333</b> | <b>9 632 352 509</b>  | <b>-9 626 848 899</b>  | <b>-201 404 723</b> |
| 2.10           | RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS            | -197 978 283        | 3 566 790 180         | -3 559 687 956         | -190 876 060        |
| 2.50           | OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                  | -995 468            | 5 874 700 141         | -5 875 289 629         | -1 584 956          |
| 2.60           | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                   | 0                   | 143 786 013           | -143 786 013           | 0                   |
| 2.80           | OUTROS PASSIVOS                                      | -7 881 801          | 47 042 491            | -48 065 439            | -8 904 749          |
| 2.90           | PROVISÕES                                            | -52 780             | 33 683                | -19 861                | -38 958             |
| <b>4</b>       | <b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>                               | <b>-40 151 135</b>  | <b>0</b>              | <b>0</b>               | <b>-40 151 135</b>  |
| 4.10           | CAPITAL SOCIAL                                       | -17 500 000         | 0                     | 0                      | -17 500 000         |
| 4.30           | RESERVAS                                             | -21 643 639         | 0                     | 0                      | -21 643 639         |
| 4.50           | RESULTADOS TRANSITADOS                               | -1 007 496          | 0                     | 0                      | -1 007 496          |
| <b>5</b>       | <b>RESULTADOS</b>                                    | <b>-16 939 258</b>  | <b>292 018 477</b>    | <b>-299 020 440</b>    | <b>-23 941 220</b>  |
| 5.10           | RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ.EM CONTINUAÇÃO  | -18 570 190         | 290 529 096           | -298 534 954           | -26 576 048         |
| 5.30           | ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE                  | 1 630 932           | 1 489 381             | -485 486               | 2 634 828           |
| <b>9</b>       | <b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>                      | <b>0</b>            | <b>4 340 155 105</b>  | <b>-4 340 155 105</b>  | <b>0</b>            |
| 9.10           | CONTAS DE CONTROLO                                   | 116 874 401         | 2 394 672 655         | -2 322 522 126         | 189 024 931         |
| 9.99           | DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS  | -116 874 401        | 1 945 482 449         | -2 017 632 979         | -189 024 931        |
|                |                                                      | <b>0</b>            | <b>20 475 944 383</b> | <b>-20 475 944 383</b> | <b>0</b>            |